qual dize que el confessor es obligado [ so-  
 pena de peccado mortal apreguntar lo q̄ ve-  
 cree, y aduertte ser necessario para que la cō-  
 fession sea entera y fructosa : qual es lo que  
 le parece que el penitente calla por ignoran-  
 cia, in aduertencia o oluido por que esto per-  
 tenece a su cargo. Y fuera desto no esta obli-  
 gado el confessor a preguntar al penitente, y  
 principalmente si el penitente es persona que  
 no esta muy cargada de peccados y que dize  
 que ha hecho su diligencia para acordarse de  
 ellos : por que entonces si el penitente parec-  
 ce ser hombre de cuydado, y que a su parecer  
 ningun peccado dexa por oluido por hauer-  
 se examinado bien, no esta obligado el cōfes-  
 sor a preguntarle mas de los que le confiesa,  
 pero quando le parece que es hombre descuy-  
 dado y que no ha hecho esta diligencia, enton-  
 ces esta obligado a preguntarle a aquellas co-  
 las en que segun su estado, o officio le parece  
 que pueda hauer peccado no siendo molesto in-  
 quiriendo cosas muy menudas y de poco mo-  
 mento. Y para esto vease la aduertencia.  
 El padre fray Ioan Focher respondio esto  
 mismo al caso propuesto por estas palabras.  
 Dico quòd confessor debet illum qui ante su

ante fudhi matrimonium confiteatur ve digne  
 contrahat matrimonium interrogare si cogno-  
 vit aliquam consanguineam mulieris cu qua  
 vult contrahere, vel si cognovit ipsam spōsam  
 Y si dixere que si, hara lo que esta e la aduer-  
 tencia. 12. pero si el penitente segundo, negar  
 re la culpa que ya el consorte confesso hauer  
 cometido con el: en este caso haga el confes-  
 sor lo que el padre Focher aconseja diziendo  
 Respondeo, quod talem qui suum non confite-  
 tur peccatum, quod ipse sacerdos scit per via  
 confessionis alterius personæ confecisse, ab-  
 soluat ab alijs suis peccatis, de quibus confite-  
 tur. Exemplum est de eo, qui comissit adul-  
 terium cum aliqua muliere, quod negat: &  
 mulier prius de tali adulterio est ipsi confes-  
 sa sacerdoti, tunc potest sacerdos credere, vel  
 quod hoc peccatum non comissit, licet adu-  
 tera hoc confessa fuerit, vel quod fuit alij co-  
 fessus, vel qd est oblitus illius peccati. Hoc  
 vide in Sil. cōfessio. 3. §. 14. Ratio est, quia  
 in confessione sacramentali nullus presumi-  
 tur inmemor sue salutis. Ideo tunc cuilibet  
 creditur pro se, & contra se, in tali foro. 1. q.  
 7. c. si. Circa hoc advertite illud, quod dicit  
 Ang. cōfessio. 8. §. 2. & Sil. cōfessio. 3. §. 16.  
 quod